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Abstrakt

Název: Organizace a sestavení outdoorového programu pro školy v přírodě

Cíl: Cílem diplomové práce je sestavit vhodný outdoorový program pro školy

v přírodě, zaměřující se na skupiny dětí od 6 do 10 let. Cílem tohoto

nového programu bude efektivnější využití času na školách v přírodě se

zaměřením na rozvoj schopností, dovedností, fyzické i psychické

zdatnosti, komunikaci mezi dětmi a sociální interakce.

Metody: V práci se bude využita metoda kvantitativního výzkumu, písemné

dotazování. Následovat bude analýza získaných dat, která bude sloužit

jako podklad k vytvoření optimálního programu pro školy v přírodě

zaměřeného na dětské skupiny ve věku od šesti do deseti let.

Přínos: Přínos práce bude vytvoření nového outdoorového programu pro školy v

přírodě, který bude předán cestovní kanceláři, zprostředkovávající tento

typ pobytu pro školy.

Klíčová slova: hra, dítě, škola v přírodě, příroda, učitel, instruktor
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Abstract

Title: Organization and composition of outdoor program for the open air

schools

Objectives: Main objective of this thesis is to compose suitable outdoor program for

open air schools for children groups within age 6 to 10. The goal of this

new program is more efficient use of time during open air schools with

focus on development of abilities, skills, physical and psychical strength,

communication among children and social interaction.

Methods: In this thesis will be used quantitative research method, written

questioning method. Acquired data analysis will be used as background

for development of outdoor program for open air schools for children

groups within age 6 to 10.

Outcome: Benefit of this thesis will be development of new outdoor program for

open air schools for children groups within age 6 to 10 which will be

passed on to travel agency offering this kind of programs.

Key words: game, child, open air school, nature, teacher, instructor
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 1 ÚVOD

Sportování v přírodním prostředí lze v dnešní době pojmenovat mnoha názvy

a vyskytuje se v mnoha různých podobách. Může být nazýváno aktivitami v přírodě,

outodoorovými aktivitami, sportem v přírodě, teambuildingem v přírodě a tak dále.

Pod těmito názvy se skrývají skupinové činnosti, při kterých je na prvním místě zábava.

Zvláště pokud se jedná o děti a dětské kolektivy.

Aktivity v přírodě plné dobrodružství nabízí dětem prožitky a zkušenosti, které

podporují osobnostní a sociální rozvoj jedince. Mnoho studií se zabývá

nezanedbatelným působením aktivit a her v přírodě na jednice, ať už se jedná o jeho

fyziologickou, sociologickou nebo psychickou stránku (Ewert, 2014).

Dnešní doba, která je bohatá na digitální technologie, vzdaluje děti a mládež

od přírody, které se díky tomu stávají méně pohybově schopnějšími, zdatnějšími

a celková vyspělost organismu, co se týče sportu zaznamenává klesající tendenci.

Zejména pro pražské děti jsou školy v přírodě zajímavým sportovním vyžitím,

kde zažijí aktivity, které jsou pro ně v městském prostředí neznámé a vyzkoušejí si je

tak poprvé v životě.

Základní školy a školská zařízení se proto snaží do svých vzdělávacích

programů zapojit nejrůznější školní i mimoškolní aktivity, jako jsou například výlety

mimo školu a téměř každoroční školy v přírodě. Kladou důraz na náplň výletů a škol

v přírodě, která má být pro děti jak, zábavná, tak naučná. Dnes můžeme zaznamenávat

nárůst specializovaných komerčních cestovních kanceláří, které se zabývají právě

pořádáním těchto akcí, škole zařídí vše potřebné od ubytování až po právě požadovaný

program.

Pedagogičtí pracovníci většinou i školu v přírodě vnímají jako součást

vzdělávání, a proto je pro instruktory důležité, aby program sestavili tak, aby

zahrnoval oblast nejen vzdělávací, ale i oblast zábavných, nevšedních a zajímavých

zážitků. Neboť už Jan Amos Komenský věděl, že děti se nejlépe učí hrou a zábavou.

Pedagogičtí pracovníci se zároveň snaží, aby děti získaly nové dovednosti a schopnosti
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ve spojení s přírodním prostředím a aby dokázaly tyto nové dovednosti a schopnosti

využít v praktickém životě a přinášely jim užitečné rady při překonávání životních

překážek.

V diplomové práci jsem analyzovala program pro školu v přírodě, který byl

sestaven pracovníky cestovní kanceláře Pragotourplus. V dotazníkovém šetření

se zjišťovaly postoje a názory účastníků škol v přírodě nejen na outdoorový program,

ale i na prostředí, práci instruktorů a sportovní vybavení.

Na základě výsledků dotazníkového šetření a vlastních zkušeností s prací

s dětskými kolektivy byl sestaven vzorový outdoorový program vhodný k využití právě

na školách v přírodě s účastní žáků prvního stupně základní školy.

Uvědomuji si, že určitě nelze vždy vyhovět každému jedinci, zvláště zahrnuje-li

skupina až 60 dětí. Nicméně klíčem k posílení zájmu a motivaci dětí pro sportovní akci

je různorodost a pestrost nabídky. Tyto skutečnosti jsem se snažila zohlednit právě při

sestavování ideálního programu na školu v přírodě nebo na jakoukoli jinou sportovní

akci v přírodě pro děti a dětské kolektivy.
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 2 CÍL, ÚKOLY A PŘÍNOS PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce bude sestavit vhodný outdoorový program pro školy

v přírodě. Vhodný program bude sestaven na základě vytipování outdoorových her,

jejich následné ověření v praxi a finální zhodnocení. Sestavení programu se bude

týkat zejména věkových skupin dětí ve věku od 6 do 10 let, což odpovídá prvnímu

stupni základní školy.

2.2 Úkoly práce

• Studium a rešerše odborné literatury

• Tvorba písemného dotazníku

• Příprava zpětnovazebního rozhovoru

• Sběr dat pomocí vybraných metod

• Charakterizování škol v přírodě zprostředkovaných cestovní kanceláří

• Analýza a vyhodnocení získaných výsledků

• Sestavení vhodného programu pro školy v přírodě

2.3 Přínos práce

Diplomová práce může sloužit jako pomůcka pro pedagogické pracovníky, kteří

se účastní škol v přírodě se svými třídami.

Další skupinou, která může shledat diplomovou práci jako užitelnou jsou

cestovní kanceláře, které se zaměřují na pořádání školních výletů, zájezdů a právě škol

v přírodě. Skoro každá cestovní kancelář s tímto zaměřením nabízí i poskytování

instruktorů na školu v přírodě, kteří se zabývají tvorbou a realizací outdoorového

programu pro děti na akci.
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 3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Charakteristika outdoorových aktivit

Outdoorové aktivity, s rozmachem outdoorového průmyslu, mají v dnešní době

mnoho názvů a mnoho podob. Můžeme je nazývat sportem v přírodě, outodoorovými

aktivitami, aktivitami v přírodě, teambuilding v přírodě a tak dále. Jsou určené

pro všechny věkové kategorie, bez rozdílu pohlaví, handicapu, názoru a tak dále.

Pod těmito názvy se skrývají přirozená tělesná cvičení, kulturně poznávací činnost,

táboření, kondiční cvičení, hry a rekreační formy letních i zimních sportů prováděných

v přírodě. (Brejška, Juřen, Kaplan, Trčková, Valián, Vlk, Žiláková, 1999)

Jak je již patrné z názvu, součástí outdoorových aktivit jsou pohybové aktivity.

Samotný pohyb a pohybové aktivity mají příznivé účinky na člověka. Pro přehlednost

lze uvést následující schéma dle autorů Allender, Cowburn a Fostera (2006), kteří

shrnují výhody pohybových aktivit:

Obrázek 1 Výhody pohybových aktivit

Zdroj: Vlastní zpracování dle Allendera, Cowburna a Fostera (2006)
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Autoři Svatoš a Lebeda (2005) ve své publikaci shrnují popis outdoorového

tréninku do pěti pilířů. Hovoří o outdoorových kurzech, které jsou určené pro dospělé

skupiny a pracovní týmy. Nicméně s určitými úpravami se tato teorie dá jistě použít

i pro dětské a mládežnické účastníky.

Pět pilířů outdoorového tréninku dle Svatoše a Lebedy (2005):

• Zážitek nereálně reálných situací.

Všechny outdoorové činnosti mají společné to, že nejsou reálným zobrazením

činností z běžného života účastníků kurzů. Zároveň ale mají reálnou podobu s reálnými

důsledky. Například při špatně zvolené strategii při hře se týmu nepovede splnit úkol.

Při plnění outdoorových úkolů probíhají tyto procesy:

◦ Personální procesy odhalují způsoby chování jednotlivců. Členové týmu


[…]


základní pohybových schopností a všestranný tělesný rozvoj. Podle výzkumů a

empirických zkušeností patří k nejčastějším a nejoblíbenějším aktivity pohybové a

aktivity spojené s pobytem v přírodě. Tyto zkušenosti jsou odpovědí na civilizační

trendy soudobé společnosti, nedostatek pohybu a kontaktu s přírodou a na nedostatečné

emocionální vyžití dítěte.

Cílem práce bylo vytvořit návrh takového outdoorového programu, který by

splňoval nejen požadavky na všestranný tělesný rozvoj, ale obsahoval i prvky

vzdělávací. Zároveň je důležité, aby byl podán takovou formou, která děti zaujme díky

své atraktivitě a poskytne nevšední a zajímavé zážitky.

V teoretické části diplomové práce, která byla vypracována na základě studia

odborné literatury, se zabývám charakteristikou outdoorových aktivit, která mají v

dnešní době mnoho názvů a podob. Tato kapitola zahrnuje taktéž objasnění pojmů

dobrodružství. V kapitole Outdoor jako součást vzdělávání je poukázáno na důležitost

aktivit v přírodě a zážitkové vzdělávání. Kapitola o Významu outdoorových aktivit

obsahuje shrnutí funkcí aktivit v přírodě a poukazuje na shodu názoru všech zmíněných

autorů na vnímání aktivit v přírodě jako pozitivního jevu. Kapitola Škola v přírodě

uvádí seznam legislativních dokumentů k pořádání škol v přírodě. Dále pak zmiňuje

možnosti pořádání a organizace škol v přírodě. Dále teoretická část diplomové práce

zahrnuje kapitolu Instruktor na škole v přírodě, která hovoří o požadovaných

dovednostech, schopnostech instruktorů. Poslední kapitolou teoretické části je dělení

outdoorových aktivit, kde lze nalézt rozdělení her a činností na skupiny dle náplně a

funkcí.

Praktická část analyzuje data získaná z dotazníkového šetření. Z průzkumného

šetření vyplývá, které aktivity lze využít do návrhu outdoorového programu pro jejich
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oblíbenost a naopak kterým aktivitám by bylo vhodné se vyhnout. Celkově dotazníkové

šetření dosáhlo poměrně pozitivních výsledků, díky kterým lze konstatovat celkovou

spokojenost účastníků, jak s outdoorovým programem, tak i s dalšími okolnostmi

pořádání škol v přírodě.

Na základě teoretických poznatků při studiu odborné literatury, vlastní

zkušeností s prací s dětským kolektivem a na základě dotazníkového šetření je

předložen konkrétní návrh her a činností pro sestavení návrhu outdoorového programu.

Zvládnout nástrahy práce s dětským kolektivem bývá nelehký úkol, zvláště

pokud se jedná o zapojení dětí do sportování a pohybových aktivit. Děti často ztrácí

chuť do činností, které jim nejdou nebo ve kterých nedokáží najít své uplatnění. Je tedy

důležité dbát na pestrost činností a nabízet takové sportovní a pohybové aktivity, které

umožní vyniknout každému dítěti a ukázat, že i když se nějaká činnost nedaří, je v jiné

možno dosáhnout dobrého výsledku. Za stěžejní považuji, že každému dítěti by měla

být dána možnost prožít si svůj úspěch. Za jeden z hlavních úkolů návrhu outdoorového

programu je tedy nabídnout každému dítěti možnost zazářit a zažít pocit uspokojení. Z

tohoto důvody byly do programu zařazeny hry a činnosti různého zaměření.
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Příloha IV. Dotazník

Ahoj,

ráda bych Tě požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé diplomové

práce na téma „Organizace a sestavení outdoorového programu pro školy v přírodě.“

Dotazník je anonymní a získaná data budou využita pouze k vyhodnocení výzkumu mé

diplomové práce.

U každé otázky, prosím, zvol pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Odpověď na otázky, které nenabízí možnosti, prosím blíže rozveďte.

Děkuji Ti za ochotu, čas a spolupráci.

Bc. Simona Jelínková

Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

Obor: Management tělesné výchovy a sportu

Email: jelinkova.simona@volny.cz

1. Tvé pohlaví?

a) chlapec

b) dívka

2. Kolik je ti let?

3. Jak se ti líbilo na škole v přírodě?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

4. Jak tě celkově bavil odpolední program?

a) Vždy mě bavil

b) Spíše mě bavil

c) Spíše mě nebavil

d) Nikdy mě nebavil

5. Jak se ti líbil večerní program (po večeři)?

a) Vždy mě bavil

b) Spíše mě bavil

c) Spíše mě nebavil

d) Nikdy mě nebavil

6. Která činnost/hra z odpoledního programu tě bavila nejvíce?

7. Která činnost/hra z odpoledního programu tě bavila nejméně?

8. Z večerního programu (po večeři) tě nejvíce bavilo:

Následující část dotazníku, prosím známkuj jako ve škole: 1 - nejlepší, 5 - nejhorší.

9. Instruktoři/učitelé 1 2 3 4 5

10. Prostředí 1 2 3 4 5

11. Sportovní vybavení 1 2 3 4 5

12. Téma školy v přírodě 1 2 3 4 5

13. Jak se ti líbily hry první den? 1 2 3 4 5

14. Jak tě bavilo soutěžení za týmy? 1 2 3 4 5

15. Jak se ti líbila odpolední hra Stavba chýší?

1 2 3 4

16. Jak se ti líbila hra Křížová výprava? (zapamatování obličejů křižáků)

1 2 3 4 5

17. Jak se ti líbila hra Orientační běh? 1 2 3 4 5
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