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Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně
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 Velmi dobře
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Dobře
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Velmi dobře
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 Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení:

Stupeň splnění cílů práce a její celková úroveň.

Celkově lze hodnotit práci jako velmi praktický příspěvek a jakýsi vzorový návod jak

koncipovat náplň outdoorových programů pro děti ZŠ škol v přírodě. Cíle práce byly jasně

určeny a jako takové také splněny. Celkový projekt byl sestaven adekvátně a vyžadoval velký

objem práce, tedy sestavení 5 denního programu pro děti, jeho vyzkoušení a realizaci na

škole v přírodě, zajištění zpětné vazby a následné sestavení definitivního návrhu na program.

To je třeba ocenit, stejně jako vklad autorky sestavením nového programu. Je evidentní, že

diplomantka se v dané problematice velmi dobře orientuje, jak po teoretické stránce, tak

schopností program realizovat v terénu. Na druhé straně vlastních úvah není moc a zůstávají

někdy jen na povrchu. Analýza mohla být hlubší, interpretace je často jen popisná a práce

postrádá větší nápaditost při vysvětlování získaných výsledků. Vědecká úroveň zpracování je

třeba jen jako průměrnou- od operacionalizace dotazníku po absenci rozhovorů s pedagogy,

které se pravděpodobně realizovaly, ale do práce nebyly zahrnuty. Vzhledem k převaze

praktického přínosu a velké pracnosti při realizaci se přikláním k vyššímu ocenění.

Hodnocení: velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu.

Diplomantka si dané téma zvolila iniciativně sama, evidentně se v tématice vyzná, což jí

dovolilo i velmi samostatný přístup. Přiměřeně konzultovala. Mohla více konzultovat

metodickou stránku projektu. Vlastní realizace i návrhy programů jsou však jejím vlastním,

osobním příspěvkem.

Hodnocení : výborně

Teoretická část a zacházení s literaturou.

Teoretická část prokazuje dobrou orientaci pisatelky v problematice. Výběr literatury

obsahuje hlavní díla a publikace, zejména českých autorů. Je škoda, že není uvedeno více

cizojazyčné literatury, která je v této oblasti dost široká. Diplomantka v této části prokazuje

schopnost skloubit různé zdroje do syntetického textu. Občas se vyskytuje i vlastní

zpracování a úprava původního pramene (originální schémata na s. 12, 15, 18). Ocenit lze i

popis organizace a možností realizace škol v přírodě (s. 22), včetně uvedení zákonných

podmínek, což je zcela jasně přínosné a využitelné v praxi. Na druhé straně je třeba zmínit,

že vlastních úvah je pomálu a některá témata (například pasáž o typech vedení skupin) jsou

prezentována dost povrchně,bez hlubšího zamyšlení (viz. otázka k obhajobě). Citace jsou

v pořádku, možná přílišná pečlivost a obava vedla Simonu k ojedinělému používání titulů u

dvou autorů (s. 17). Celkově autorka prokázala schopnost zacházet s literaturou.

Hodnocení : velmi dobře

Metodika a hloubka analýzy.

Dotazník, hlavní metodu použitou pro zpětnou vazbu a hodnocení ověřovaného programu lze

považovat za adekvátní, Je škoda, že se pisatelka neodhodlala pro detailnější prezentaci a

zaměření rozhovorů, které asi s několika pedagogy proběhly a zůstala po nich jen zmínka

v nadpise kapitoly 5. Jako metoda se evidentně nabízejí. Vlastní zpracování dotazníku ani

analýza dat však nepřekračuje příliš únosné minimum. Operacionalizace je velmi schematická

, i když důležité ověření schopnosti porozumět otázkám pilotáží bylo provedeno svědomitě.

Také interpretace některých otázek zůstává spíše jen popisem zjištěných faktů a nikterak

nediskutuje možné důsledky. Analýza zůstává na povrchu. Třeba je konstatováno, že poměr

dívek a hochů je vyvážený, ale chybí úvaha, zda smíšené skupiny jsou přínosné, v čem (hoši i

dívky se možná předvádějí ?) atp. Prostě z hlediska metodiky si tato tématika zasloužila

důkladnější přístup a hlubší analýzu.

Hodnocení: dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Práce je zpracovaná, přehledně , má standardní úpravu. Text nemohl být s ohledem na

GDPR doplněn ilustrativními obrázky, což je škoda. Úroveň práce poněkud snižuje sice

logické zařazení popisu školy v přírodě do výsledkové části, což však působí velmi cize díky

nevhodně nazvané kapitole 5. „Analýza dat dotazníkového šetření rozhovorů. To svědčí pro

úpravu textu v časovém presu a zbytečně snižuje celkovou úroveň práce.

Hodnocení: velmi dobře

Stylistická úprava, jazyk, gramatika.

Práce je psána výstižně, vyspělým jazykem. Autorka má evidentně nadprůměrné vyjadřovací

schopnosti. Na druhé straně se ve spěchu nevyvarovala některým reziduím původního textu,

který pak v jednom či dvou případech nedává logický smysl (např. s.43) a v názvu kapitoly 5.

Hodnocení : velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Vhodnost demokratického typu vedení jako nejlepšího (s.25) patrně neplatí pro

všechny případy. V kterých situacích a za jakých okolností je třeba použít jiné

typy vedení.

2. Objasněte zda a jaké typy rozhovorů se konaly pro získání zpětné vazby od

pedagogů. Proč nebyly do práce zahrnuty?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby velmi dobře až dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 4.9. 2019 PhDr. Vladimír Janák, CSc.